ICS 27．100
K47
备案号：31116—2011 口L
中华人民共和国电力行业标准
DL／T 683—2010
代替DL／T 683—1999
电力金具产品型号命名方法
201 1—01—09发布

3型号命名一般要求⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯1
4型号标记的组成⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”1
5产品型号命名的管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”4
6产品型号命名细则⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‘4
附录A(资料性附录) 电力金具命名方法示例⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”13
DL，T683—2010
前 言
本标准是对DL／T 683--1999《电力金具产品型号命名方法》进行修订。
本标准与DL／T 683--1999版比较有以下一些主要变化：
——改变了型号标记的结构，型号标记由原来首位字母，二、三位字母，主参数和附加字母四部分
组成变更为由首位字母、附加字母和主参数三部分组成。
——增加了“产品型号命名细则”一章，在该章中涵盖了常用电力金具产品型号的命名细则，增强
了标准的适用性。
——根据电力金具的发展，结合生产实际，对附录A的内容进行了补充和完善。
——用字母x作为悬垂线夹型号标记的首字母。
本标准实施后代替DL／T 683—1999。
本标准的附录A是资料性附录。
本标准由中国电力企业联合会提出。
本标准由全国架空线路标准化技术委员会(TC202)归口。
本标准负责起草单位：中国电力科学研究院。
本标准参加起草单位：南京线路器材厂、辽宁锦兴电力金具科技股份有限公司、江苏捷凯电力器材
有限公司、四平线路器材厂。
本标准主要起草人：刘长青、周立宪、尤传永、王景朝、李宝强、陈宁、徐有岩、赵全江、熊维持、
吴国洪。
本标准首次发布时间：2000年2月24日，本次为第一次修订。
本标准在执行过程中的意见或建议反馈至中国电力企业联合会标准化管理中心(北京市白广路二条
一号，100761)。
Il
1范围
电力金具产品型号命名方法
DL，T683—2010
本标准规定了电力金具产品型号命名的方法。
本标准适用于额定电压在35kV及以上架空电力线路、变电站及电厂配电装置用的金具。
2规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。
GB／T 1179圆线同心绞架空导线
GB／T 2315 电力金具标称破坏载荷系列及连接型式尺寸
GB／T 5075电力金具名词术语
3型号命名一般要求
3．1 电力金具产品型号标记一般由汉语拼音字母(以下简称字母)和阿拉伯数字(以下简称数字)组
成，不应使用罗马数字或其他数字。
3．2标记中使用的字母应采用大写汉语拼音字母，I和。不应使用。字母不应加角标。
3．3标记中使用的符号应采用乘号(·)、左斜杠(，)、短划(一)、小数点(．)。
4型号标记的组成
4．1型号标记
电力金具的型号标记如图1所示。
主参数．为字母、符号、数字
附加字母
首位字母
图1 电力金具的型号标记
4．2首位字母
型号标记首位字母的代表含义是：
a)分类类别；
b)连接金具的产品系列名称。
首位字母用金具类别或名称的第一个汉字的汉语拼音的第一个字母表示。当首位字母出现重复时，
或需使用字母I和O时，可选用金具类别或名称的第二个汉字的汉语拼音的第一个字母表示，也可选用
其他字母表示，或用附加字母来区分。
表1给出首位字母的含义。
DL，T683—2010
表1首位字母含义
字母 表示类别 表示连接金具产品的名称
D 调整板
E 。EB挂板
F 防护金具
G GD挂板
接续金具
联板
母线金具
N 耐张线夹
P 平行
Q 球头
S 设备线夹
T T形线夹
U U形
V V形挂板
W 碗头
X 悬垂线夹
Y 延长
Z 直角
4．3附加字母
附加字母是对首位字母的补充表示，以区别不同的型式、结构、特性和用途，同一字母允许表示不